
 

 

 

 

平成２７年７月６日 

 

 

会員各位 

 

公益社団法人日本産婦人科医会 

母子保健部会 

担当常務理事 関沢 明彦  

 

 
 インターネット等で販売される母乳に関する注意喚起について 

 

拝啓 日頃より本会事業の推進にご尽力賜り厚く御礼申し上げます。 

今般、母乳をインターネット上で売買している実態についての報道がありました。母乳に

病原体や医薬品などの化学物質が混入していた場合に児がそれらに暴露されるリスクがあ

ります。この報道をうけて、各自治体に対して厚生労働省雇用均等・児童家庭局母子保健課

長より添付のとおり通知が送付されております。 

会員各位におかれましては、インターネット等で販売される母乳のリスクについての周知

にご協力をお願い申し上げます。 

  

敬具 

 

記 

 

 

 〇インターネット等で販売される母乳に関する注意喚起の依頼について 

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000090575.html 

 



 

食安監発 0703 第１号 

雇児母発 0703 第 1 号 

平成 27 年７月３日 

 

 

各 

 

 

厚生労働省医薬食品局食品安全部監視安全課長 

雇用均等・児童家庭局母子保健課長 

（公  印  省  略）   

 

 

インターネット等で販売される母乳に関する注意喚起の依頼について 

 

今般、母乳をインターネット上で売買している実態があるとの報道がありました。 

既往歴や搾乳方法、保管方法等の衛生管理の状況が不明な第三者の母乳を乳幼児が摂取

することは、病原体や医薬品等の化学物質等が母乳中に存在していた場合、これらに暴露

するリスクや衛生面でのリスクがあります。 

各自治体におかれましては、妊産婦訪問、新生児訪問、乳幼児健康診査等の保健指導の

機会等や広報誌等の媒体を積極的に利用し、妊産婦や乳幼児の養育者に対して、こうした

リスクについて広く注意喚起方お願いします。 

なお、貴管内において、母乳を販売している事業者を把握した際は、事業実態を確認の

上、必要な指導を行うようお願いします。 

 

（参考）母乳を通じて感染する可能性がある病原体の例 

・ＨＩＶ（ヒト免疫不全ウイルス） 

・ＨＴＬＶ－１（ヒトＴ細胞白血病ウイルス１型） 

衛 生 主 管 部（局）長 殿 

母子保健主管部（局）長 殿 

都 道 府 県 

保健所設置市 

特 別 区 

 


